
 
 
 

Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 
 
 
 
 

 

pag. 1 

Il Direttore del Servizio 

PRESO ATTO della richiesta del Direttore del Servizio Autorizzazione pagamenti e controlli 

FEAGA/FEAMP di cui alle note acquisite al Protocollo con n. 13555 del 24/02/2023 e n. 16421 del 

08/03/2023, con la quale si rappresenta la necessità di procedere all’affidamento del servizio di supporto 

specialistico finalizzato alla predisposizione della domanda di riconoscimento dell’Organismo Pagatore 

ARGEA Sardegna per l’autorizzazione delle spese dei regimi FEAGA non SIGC. 

DETERMINA 

1) DI ADOTTARE il presente provvedimento quale Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32, 

Co. 2 del D. Lgs. 50/2016, per l’espletamento di una RDO sulla piattaforma di negoziazione MEPA 

di Consip SPA finalizzata all’affidamento dei servizi di supporto specialistico finalizzato alla 

predisposizione della domanda di riconoscimento dell’Organismo Pagatore ARGEA Sardegna per 

l’autorizzazione delle spese dei regimi FEAGA non SIGC. 

2) DI NOMINARE il Direttore del Servizio Autorizzazione pagamenti e controlli FEAGA/FEAMP Dott. 

Tullio Satta quale RUP della procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 31, co. 1, del D. Lgs. 50/2016; 

3) DI INDIVIDUARE l’operatore economico cui affidare il servizio in oggetto mediante Richiesta di 

Offerta (R.d.O.) sulla piattaforma di negoziazione  MePA di CONSIP, ex art. 1 Co 450, L. 296/2006, 

invitando a presentare offerta tutti gli operatori economici iscritti e abilitati su Mepa di Consip S.p.A. 

per la categoria merceologica “Servizi di supporto specialistico” , assegnando un termine per la 

presentazione delle offerte non inferiore a 15 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione della RDO. 

4) DI AGGIUDICARE la gara tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art.95 

comma 2 del D.Lgs. 50/2016), secondo le modalità e i criteri individuati nei documenti di gara. 

5) DI APPROVARE la lettera invito predisposta dal RUP, Allegato 1 alla presente Determinazione e la 

seguente documentazione, predisposta dalla U.O. Affari amministrativi di concerto con il RUP e 

allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:  

 Allegato 2 - Domanda di partecipazione; 

 Allegato 3 - Schema Offerta tecnica; 

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio di supporto specialistico 

finalizzato alla predisposizione della domanda di riconoscimento dell’Organismo Pagatore 

ARGEA Sardegna per l’autorizzazione delle spese dei regimi FEAGA non SIGC.  

Approvazione documenti di gara e nomina RUP. CIG 976051147B 



 

 

 
Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 

    

 

pag. 2 

 Allegato 4 - Documento di gara unico europeo (DGUE); 

 Allegato 5 - Patto d’Integrità; 

 Allegato 6 - Informativa sul trattamento dei dati personali; 

 Allegato 7 - Codice di comportamento dei dipendenti dell’Amministrazione Regionale. 

6) DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’appalto è stato stimato in € 80.000,00 (Euro 

ottantamila) oltre l’Imposta sul Valore Aggiunto.  

7) DI DARE ATTO che il CIG relativo alla procedura in oggetto è il n. 976051147B. 

8) DI RINVIARE al competente Servizio Autorizzazione pagamenti e controlli FEAGA/FEAMP, per la 

prenotazione della somma complessiva di € 80.000,00 più IVA, per un totale di € 97.600,00 IVA 

inclusa, dando atto che la spesa trova copertura nel Capitolo SC10.1111, C.d.R. 00.01.03.00, codice 

voce V° livello U.1.03.02.99.000 del bilancio annuale Argea 2023. 

9) DI DARE ATTO dell’obbligo per l’Operatore Economico aggiudicatario e per i propri dipendenti 

coinvolti nell’esecuzione del servizio, del rispetto del sopracitato Codice di comportamento e 

l’individuazione nel R.U.P., di cui al punto 3, del soggetto competente all’applicazione delle sanzioni 

e penali, precisate in sede di affidamento, in caso di violazione dello stesso, ai sensi dell’art. 2, 

comma 4, del Codice. 

 

Motivazione  

Con nota n. 13555 del 24/02/2023 il Direttore del Servizio Autorizzazione pagamenti e controlli 

FEAGA/FEAMP ha segnalato la necessità che ARGEA presenti domanda di ampliamento dell’attuale 

riconoscimento anche per il regime di spesa del FEAGA non SIGC, in base a quanto previsto dal D.M. 

07/11/2022, recante disposizioni attuative del regolamento (UE) 2022/128 della Commissione del 21 

dicembre 2021, che stabilisce all’art. 6, che "gli organismi pagatori riconosciuti solo per alcuni regimi di 

spesa, devono presentare specifica istanza, tramite PEC, all'autorità competente, ai fini dell'ampliamento 

del riconoscimento di organismo pagatore a tutti i regimi di spesa non riconducibili a quelli che per loro 

natura sono gestiti a livello nazionale”.  

Il Servizio Autorizzazione pagamenti e controlli FEAGA/FEAMP ha inoltre rappresentato nella suddetta nota 

di non essere attualmente in grado, per impossibilità di destinarvi risorse umane, di dedicarsi all’opera di 

predisposizione della domanda di ampliamento del riconoscimento e degli allegati necessari. 

Con nota n. 16421 del 08/03/2023 il Servizio Autorizzazione pagamenti e controlli FEAGA/FEAMP ha 

specificato che il supporto consulenziale è richiesto per lo svolgimento delle seguenti attività: 



 

 

 
Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 

    

 

pag. 3 

 - studio e adeguamento della struttura organizzativa dell’agenzia e individuazione delle mansioni del 

personale.  

- definizione e scrittura delle procedure inerenti il processo di autorizzazione pagamenti relativo agli aiuti 

connessi alle misure dell’OCM per il comparto vitivinicolo, apistico, olivicolo, Organizzazioni Produttori e 

ammassi comunitari. 

 - integrazione procedure inerenti l’esecuzione pagamenti, la contabilizzazione degli aiuti, i controlli e il 

monitoraggio. 

A seguito delle interlocuzioni intercorse tra la U.O. Affari amministrativi e il Servizio richiedente, si è 

addivenuti alla stesura della lettera invito e degli altri documenti di gara allegati alla presente. 

Pertanto si procede a indire la gara per l’affidamento del servizio in oggetto, assegnando agli operatori un 

termine di 15 gg per la presentazione delle offerte,  anche in considerazione dell’urgenza rappresentata dal 

Servizio Autorizzazione pagamenti e controlli FEAGA/FEAMP. 

Riferimenti normativi  

- D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. e in particolare: 

 l’art. 32, comma 2, e comma 6 relativo a “fasi delle procedure di affidamento”; 

 l’art. 36 “Contratti sotto soglia” comma 6. 

 l’art. 80 “Motivi di esclusione”; 

 l’art. 94 “Principi generali in materia di selezione”; 

 l’art. 95 “Criteri di aggiudicazione dell’appalto”; 

 l’art. 97 “Offerte anormalmente basse”; 

- Linee Guida Anac di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 n. 2 (offerta 

economicamente più vantaggiosa); 

- D.Lgs del 16.11.2020, n. 76 convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Decreto 

semplificazioni”; 

- Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

- D.P.R. 28 gennaio 2000, n. 445 Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa; 

- Art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.i. e m.: “Le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 

educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 

pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART148


 

 

 
Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 

    

 

pag. 4 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, 

comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

- Statuto dell'Agenzia Argea Sardegna approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 15/2 

del 21 marzo 2017, che sostituisce lo Statuto approvato con Servizio Amministrativo, Personale e 

Contenzioso Deliberazione della Giunta Regionale n. 45/31 del 21 dicembre 2010, subentrato allo 

Statuto approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007; 

- Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 

2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

- Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella Pubblica Amministrazione”; 

- Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 

dati); 

- Piano Integrato di attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 di Argea - Sottosezione Rischi 

Corruttivi e Trasparenza della Sezione Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione, adottato con 

determinazione del Direttore generale n. 510 del 03.02.2023; 

- Codice di Comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società partecipate della 

Regione Autonoma della Sardegna allegato al PIAO 2023-2025 dell’Agenzia Argea - Sottosezione 

Rischi Corruttivi e Trasparenza della Sezione Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione; 

- “Informativa sul trattamento dei dati personali dei fornitori di ARGEA,” resa ai sensi degli articoli 13 

e 14 del Regolamento UE 2016/679, nella Versione 01-Revisione1, Prot. Reg.D. 527 del 06/02/2023; 

- Art. 37 D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilità e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

- Delibera della Giunta Regione n. 7/17 del 28/02/2023 con la quale è stato concesso il nullaosta alla 

esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 6253 del 29/12/2022 "Approvazione 

Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023 e pluriennale per il 2023-2025" dell’Agenzia 



 

 

 
Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 

    

 

pag. 5 

Argea Sardegna". 

- Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia n. 6402 del 23/12/2020 con la quale è 

stato conferito l'incarico di Direttore ad Interim del Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 

dell’Agenzia Argea Sardegna all’Avv. Fabio Cuccuru, prorogato con Determinazioni del 

Commissario Straordinario n.1984 del 02/04/2021, n. 4108 del 30/06/2021 e n. 6725 del 22/12/2021, 

n. 2825 del 23/06/2022 ,  con Determinazione del Direttore Generale n. 6241 del 29/12/2022 e infine 

con Determinazione del Direttore Generale n. 1592 del 30/03/2023. 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito www.sardegnaagricoltura.it nelle seguenti 

sezioni: 

 Atti 

 Albo pretorio 

 Amministrazione trasparente 

 Bandi e concorsi – Bandi e gare. 

 

Termini e autorità cui è possibile ricorrere 

Gli interessati possono presentare: 

 ricorso gerarchico al Direttore Generale di ARGEA entro 30 giorni dalla comunicazione; 

 ricorso giurisdizionale al TAR Sardegna entro 30 giorni dalla comunicazione. 
 

Il presente provvedimento verrà trasmesso a: 

 Direttore Generale. 

 

 

Il Direttore del Servizio 
Fabio Cuccuru 

http://www.sardegnaagricoltura.it/

		fabio.cuccuru@agenziaargea.it
	2023-04-06T14:42:49+0200
	Cuccuru Fabio


		2023-04-07T08:03:01+0200
	Oristano
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




